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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konstrukčními úpravami a optimalizací vyplachované

komůrky pro motor Zetor 1716, určený k přestavbě na motor plynový, s následnou

tvorbou výkresové dokumentace. Výsledný výpočetní model pro Creo Flow Analysis byl

kalibrován s využitím výsledků z 3-D CFD programu AVL FIRE. S pomocí kalibrovaného

modelu bylo otestováni vícero verzí, ze kterých byla vytvořena optimalizovaná komůrka

s ohledem na co nejmenší zástavbové nároky. Ta pak byla otestována v AVL FIRE s

průběhem celého spalovacího cyklu, tedy včetně výměny náplně a simulace chemické

kinetiky spalování.

Abstract

This diploma thesis deals with design modification and optimization of scavenged

prechamber designed for the Zetor 1716 engine which is intended for conversion to

natural gas engine, with subsequent creation of drawing documentation. The resulting

computation model for Creo Flow Analysis was calibrated using results from 3-D CFD

simulation made in AVL FIRE software. With the help of the calibrated model, several

versions were tested, from which an optimized chamber was created with regards to

keeping changes to the cylinder head at minimum. Resulting geometry was tested in AVL

FIRE by simulation the entire combustion cycle, i.e. including charge replacement during

intake end exhaust stroke with simulation of the chemical kinetics of combustion.
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Seznam použitých symbolů

Značka Veličina Jednotka

CFD Počítačová mechanika tekutin

LES Large eddy simulation

RANS Reynolds averaged Navier-Stokes

CA Stupeň klikového hřídele

TDC Horní úvrať °

BTDC Stupně klikového hřídele před horní úvratí °

p Absolutní statický tlak tekutiny Pa

β Bezrozměrný parametr komůrky 1

d Průměr otvůrků komůrky mm

D Vnitřní průměr komůrky mm

B Vrtání válce mm

At Celkový průřez otvůrků komůrky mm2

Vpcc Objem spalovací komůrky mm3

r Měrná plynová konstanta vzduchu J.kg-1.K-1

T Termodynamická teplota tekutiny K

𝜀 Součinitel expanze/disipace turbulentní kinetické energie (CFD) 1

𝜅 Adiabatický exponent vzduchu 1

𝜇 Dynamická viskozita Pa.s

𝜇𝑡 Turbulentní dynamická viskozita Pa.s

𝜌 Průměrná hustota tekutiny kg.m-3

Ct Craya-Curtetovo číslo 1

𝜏𝑖𝑗 Tenzor smykového napětí (molekulární + turbulentní) Pa

f Objemové síly (zrychlení) m.s-2

n Povrchový normálový vektor 1

t Čas s

𝛺(𝑡) Kontrolní objem m3

𝜕𝛺 Hranice kontrolního objemu m2

𝛿𝑖𝑗 Kroneckerovo delta 1

𝑣 Rychlost tekutiny m.s-1

𝑣𝜎 Rychlost povrchu (kontrolního objemu) tekutiny

𝑣′ Fluktuace turbulentní rychlosti m.s-1

𝑢𝑖
′(𝑖 = 1,2,3) Složky fluktuace turbulentní rychlosti m.s-1

𝜏𝑖𝑗
′ Reynoldsovo turbulentní napětí Pa

𝐺𝑡 Generace kinetické energie turbulence J.s-1

𝑢 Rychlost ve středu buňky m.s-1

𝜏𝑤 Tečné napětí na stěně Pa

𝑦+ Bezrozměrná vzdálenost buňky od stěny 1
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1 Úvod

Spalovací motor s vnitřním spalováním je tepelný stroj, který získává mechanickou

energii transformací energie chemické na tepelnou pomocí spalování paliva. Hlavními

reaktanty spalovacího procesu je uhlovodíkové palivo a vzdušný kyslík. Při dokonalém

spalování vzniknou pouze 2 produkty, a to oxid uhličitý CO2 a vodní pára H2O. Dokonalé

spalování je však jen teoretický koncept, kterého za normálních podmínek nelze

dosáhnout a snažíme se mu postupným vývojem přiblížit.

Běžně dochází ve spalovacích motorech ke spalování nedokonalému. To znamená

např. neúplné spálení paliva, mezi jehož produkty figurují nespálené uhlovodíky, zkratkou

označovány jako HC či oxid uhelnatý CO, který vzniká neúplnou oxidaci uhlíku z paliva na

CO2 atd.

Od devadesátých let minulého století se však čím dál silněji sleduje obsah oxidů

dusíku NOx, které jsou pro lidský organismus silně toxické. Vznik NO lze popsat

Zeldovichovým mechanismem, tedy párem souhrnných vratných reakcí. [1]

𝑂 + 𝑁2 ↔ 𝑁𝑂 + 𝑁 (1)

𝑁 + 𝑂2 ↔ 𝑁𝑂 + 𝑂 (2)

Klíčem k potlačení vzniku NO je udržet teplotu spalování pod zhruba 1800 K. Nad

touto hranicí začíná strmě narůstat jeho rovnovážná koncentrace. Pokud chceme

Obr. 1 Rovnovážná koncentrace NO v závislosti na čase a teplotě [20]
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minimalizovat produkci NO, je nezbytné zajistit teplotu nižší. Toho lze dosáhnout právě

ochuzením směsi, kdy je ve spalovacím prostoru dostatek plynu neúčastnícího se reakcí.

Ten funguje především jako tepelný akumulátor, který však odejde do výfukového potrubí

spolu se spalinami. Zmíněné snížení teplot vede zároveň k nižšímu odvodu tepla do

jednotlivých komponent motoru, a tím navíc dojde ke poklesu tepelných ztrát.

Snížení teploty uvnitř spalovacího prostoru má další benefity. Jedním z nich je

zvýšení termické účinnosti motoru vlivem menšího poklesu adiabatického exponentu.

Tento efekt lze pozorovat z rovnice zmíněné účinnosti pro u zážehových motorů

používaný Ottův cyklus viz (1). [2]

𝜂𝑡 = 1 −
1

𝜀𝜅−1
(3)

Snížením NOx pod úroveň stanovenou legislativou, jen za použití chudé směsi

přináší oproti moderním zážehovým motorům další změnu, a to je použití pouze

oxidačního katalyzačního reaktoru1 (lidově zvaného dvoucestného katalyzátoru), kde

dochází k oxidaci HC a CO dle souhrnných chemických rovnic viz (2), (3) [3]. Pokud je

motor provozován pouze v dostatečně chudé oblasti (např. jako stacionární motor

v kogenerační jednotce), odpadá nutnost dalších úprav výfukových plynů z hlediska emisí

NOx. Za předpokladu použití motoru v širokém spektru provozních režimů je však i zde

nezbytné použití dalších systémů na likvidaci škodlivin.

2𝐶𝑂 + 𝑂2 → 2𝐶𝑂2 (4)

𝐶𝑥𝐻2𝑥+2 + (
3𝑥 + 1

2
) 𝑂2 → 𝑥𝐶𝑂2 + (𝑥 + 1)𝐻2𝑂 (5)

Právě použití komůrky umožňuje spalování extrémně chudé směsi λ > 2, kdy

teplota neroste tak vysoko, aby vznikalo značné množství NOx. Dalším přínosem komůrky

je rychlé hoření směsi v hlavním spalovacím prostoru po výšlehu žhavých plynů

propojujícími otvůrky. Díky tomu stačí násobně menší předstih v porovnání s konvenčním

svíčkovým zapalováním. To výrazně snižuje riziko detonačního spalování, které vede

k poškozování motoru.

1 V chudém režimu ani není vhodné použití oxidačně redukčního (třícestného) katalyzátoru, protože pro
jeho správnou funkci je potřeba směs velmi blízká stechiometrické.
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Vodík je vysoce reaktivní a hoří daleko rychleji než uhlovodíková paliva. To vede

k intenzivnějšímu zážehu ve spalovacím prostoru, tedy i jeho rychlejšímu prohoření. Díky

tomu lze použít ještě menší předstih zážehu a chudší směs než v případě zemního plynu.

Pro zmíněné práce věnuje konstrukci a zároveň optimalizaci s pomocí CFD řešiče.

Zároveň částečně vychází z prací mých předchůdců, ve kterých se zabývali úpravou

motoru AVIA D432, tedy původně dieselové varianty. Stejně tomu je u motoru Zetor,

jehož úprava na plynovou variantu s komůrkovým zapalováním je hlavním předmětem

této práce.

Optimalizace designu za pomoci experimentálních metod představuje vysokou

finanční i časovou zátěž. Díky neustálému zvyšování výpočetního výkonu počítačů lze do

značné míry tento náročný proces podstoupit virtuálně, a to díky stále se zlepšujícím CFD

simulacím. Ty nám dovolují predikovat proudění tekutin, a dokonce i následné hoření. Ač


[…]


dokumentace.

Návrh komůrky vycházel z již experimentálně ověřené komůrky používané na

motoru Avia G432. Mezi hlavní konstrukční úpravy patří úprava hlavy válců motoru Zetor,

která je nezbytná pro akomodaci komůrky. Důraz byl kladen na co nejmenší zásah do

hlavy válců z důvodu zachování její tuhosti a minimalizace rizika proboření z prostoru

chladící kapaliny do okolních částí, jako např. sací kanál. Toho bylo dosaženo především za

pomoci přemostění nátokové soustavy v okolí svíčky, které umožnilo snížit průměr tělesa

komůrky. To současně vedlo ke snížení objemu komůrky, jehož ztrátu měla být

kompenzována úpravou vnitřní části komůrky.

K optimalizaci proudění v komůrce bylo použito rozšíření programu CREO

Parametric, Flow Analysis. To umožnilo vyzkoušení vysokého počtu variant. Nejdřív však

bylo potřeba CFD model důkladně nastavit. K tomu bylo využito simulace v prostředí AVL

FIRE, která sloužila jako etalon, ke kterému se bylo před optimalizací komůrky potřeba

přiblížit. Jako nejvhodnější pro modelování turbulence se ukázal model RNG k-ε. Jelikož

patří mezi RANS přístup, bylo vhodné zvýšit koeficienty podporující turbulentní

parametry. Nemalou překážkou byly omezené možnosti síťování, které je v rozšíření Flow

Analysis velice zjednodušené. Kvůli tomu bylo nutné použití jemné sítě, protože se při

absenci rotačně symetrické sítě projevuje numerická viskozita, která pokřivuje proudění.

Po optimalizaci je však i takto zjednodušený řešič schopen podávat výsledky blížící se

specializovaným software. Je tak vhodné jeho použití pro eliminaci zásadních chyb

v návrhu, které se týkají samotného proudění.

S pomocí kalibrovaného modelu bylo odzkoušeno sedmnáct provedení

tangenciální komůrky, které byly kombinací deseti geometrií komůrky a šesti typů

nátokových kanálků. Postupný vývoj vedl až k finální variantě 17., která jako jediná nemá

centrální propojovací kanálek. Jeho absence přinesla daleko homogennější rozložení

směsi v komůrce.

Druhá část optimalizace se soustředila na vyplachování komůrky. Otestovány byly

čtyři konfigurace nátokových kanálků. Jako nejlepší verze se ukázala varianta 3., která je

kombinací přímého kanálku do polohy jiskřiště se stejně velkými vidlicovými kanálky na

protější straně. Tato verze vedla k dobrému vypláchnutí jak v oblasti jiskřiště, tak ve

zbytku komůrky.

Varianta 17. s nátoky tvaru 3. pak byla otestována v software AVL FIRE, kde

proběhly čtyři výpočetní cykly. Oproti velké tangenciální komůrce však zaznamenala vyšší
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mezicyklovou variabilitu a nižší rychlost hoření. Na vině je s nejvyšší pravděpodobností

znatelně nižší objem komůrky, který neposkytuje tak vysokou zapalovací energii. Dalším

možným důvodem je příliš velký průřez propojovacích otvůrků, které snižují tlakový rozdíl

mezi komůrkou a spalovacím prostorem, což může vést k zapálení menšího objemu směsi.

Z výsledných dat lze poupravit doporučení zejména k objemu komůrky, kdy dolní hranice

doporučované rozmezí 2–3 % kompresního objemu zaostává v zapalovacích schopnostech

v porovnání s většími komůrkami.

Pro budoucí práci by bylo vhodné využití funkce geometrie určené k homogenizaci

směsi na komůrce s vyšším objemem. To by mělo vést k vyšší rychlosti spalování a snížení

mezicyklové variability. Zároveň by to mohlo vést i k lepším experimentálním výsledkům,

které se jinak u tangenciálních provedení komůrek ukázaly jako nedostatečné.
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10 Přílohy

(Mimo diplomovou práci)

Název Číslo výkresu

KOMURKA 001

STRED 002

VRCHNI_TRUBKA 003

PODLOZKA_KOMURKY 004

KOLIK 005

TRMINEK 006

KULOVA_PODLOZKA 007

PRIDRZUJICI_PLECH 008

TESNICI_KROUZEK 009

ADAPTER_NA_SVICKU 010

HLAVA 011

SESTAVA_KOMURKA ASM001

SESTAVA_KOMURKY_V_HLAVE ASM002

Data_kalibrace.xlsx

Vseobecne.xlsx

Vyplachovani_CO2.xlsx

CFD_model_KOS.zip (obsahuje nakonfigurovanou simulaci naplnění v Creo 7.0.7.0)
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Obr. 54 Konfigurace modulu Flow Analysis

Obr. 55 Instalace rozšířeného mofulu FLow Analysis Premium
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Obr. 56 Vyobrazení příliš bohaté oblasti (λ < 0,6 ) v okolí svíčky 15°BTDC, varianty 1-17 (řazení po
řádcích zleva doprava), barvy jsou spíše ilustrativní, nemají na zapalitelnost směsi již vliv
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Obr. 57 Vyobrazení příliš bohaté oblasti (λ < 0,6) v okolí svíčky 6°BTDC, varianty 1-17 (řazení po
řádcích zleva doprava), barvy jsou spíše ilustrativní, nemají na zapalitelnost již vliv
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Obr. 58 Koncentrace methanu v testovaných variantách komůrky při 15° a 6° BTDC
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Obr. 59 Koncentrace methanu v komůrce při jejím plnění, varianty kanálků 1-4
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Obr. 60 Porovnání hoření nové komůrky s tangenciální variantou Avia 13x1,5 mm. (zbarvení dle
koncentrace methanu)
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8°

5°

Obr. 61 Rozložení methanu v komůrce před zápalem. Nová vs. velká komůrka Avia 13x1,5 mm.

(zbarvení dle koncentrace methanu)
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