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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Ke splnění zadání se musel student také velmi rychle naučit pracovat s CFD řešičem
v programu PTC CREO.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Student provedl konstrukční návrh a optimalizaci vyplachované komůrky pro nepřímý zážeh směsi.
Práci navíc rozšířil o porovnání CFD výsledků mezi programem PTC CREO a AVL Fire. V práci však již nebyly prezentovány
výsledky simulace s provozem komůrky na vodík, ale pouze za použití zemního plynu, respektive metanu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student svou práci pravidelně konzultoval a dodržoval dohodnuté termíny odevzdání dílčích úkolů. Při řešení zadaného
úkolu si počínal velmi samostatně, jak v ohledu dohledávání potřebných podkladů, tak při návrhu nové geometrie komůrky
a její optimalizaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své práci předvedl, že dobře porozuměl řešené problematice. Získané znalosti dokázal velmi dobře využít pro
optimalizaci návrhu zapalovacího systému. Výsledky CFD simulací jsou podrobně a přehledně komentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána velmi přehledně. Občas se však v textu vyskytují nepřesné technické formulace. V úvodu práce jsem pak
nalezl několik neshod mezi značením rovnic a odkazů na ně v samotném textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly voleny v dostatečném rozsahu pro splnění zadání a byly v textu řádně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Konstrukční návrh vyplachované komůrky a její instalace do hlavy válců zkušebního motoru považuji za funkční a zdařilý.
Stejně tak velmi kladně hodnotím postup optimalizace zapalovacího systému pomocí 3-D CFD výpočtů. Bohužel, nejspíše
z nedostatku času a také výpočetní náročnosti těchto výpočtů nebyly již provedeny simulace s provozem komůrky na
vodík, ale pouze za použití zemního plynu. K tomu měl však student ještě další důvod, a to možnost srovnání výsledků a
dat s předchozími vyvíjenými verzemi komůrek, které byly testovány převážně jen na zemní plyn. Studentem připravený
simulační model je však pro výpočty s vodíkem připraven.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se zabývá konstrukčním návrhem a optimalizací vyplachované komůrky pro nepřímý zážeh směsi v
plynovém spalovacím motoru. Konstrukční návrh vyplachované komůrky a její instalace do hlavy válců zkušebního
motoru považuji za funkční a zdařilý. Pro optimalizaci samotné funkce předkomůrky byl použit dostupný 3-D CFD
řešič, který je součástí programu PTC CREO. V práci je přehledně popsána kalibrace a postup tvorby simulačního
modelu, který umožňuje řešit zadanou a poměrně složitou transientní úlohu. Dále bylo vytvořeno velké množství
variant komůrek, kde hlavní snahou bylo zlepšit vyplachování komůrky od zbytkových plynů a zlepšení
homogenity náplně uvnitř komůrky. Jednotlivé výsledky CFD simulací jsou podrobně a přehledně komentovány.
Na základě získaných výsledků pak student vybral optimální variantu komůrky. Student tedy otestoval možnosti 3-
D CFD řešiče, který je studentům zdarma dostupný a výsledky porovnal s mnohem sofistikovanějším programem
AVL Fire.

Jistou výhradu mám však k tomu, že se student zaměřil pouze na simulace se zemním plynem a ve své práci
neprezentoval žádné výsledky za použití vodíku. Na druhou stranu, vzhledem k množství provedených simulací a
jejich časové a výpočetní náročnosti, považuji rozsah práce za dostatečný. Je také pochopitelné, že jedním
z důvodů byla i potřeba srovnání výsledků a dat s předchozími vyvíjenými verzemi komůrek, které byly testovány
převážně jen na zemní plyn. Studentem připravený simulační model je však pro výpočty s vodíkem připraven.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.8.2022 Podpis: Zbyněk Syrovátka